附件
关于加快入境旅游高质量发展若干举措
（征求意见稿）

为深入推进国务院办公厅印发的《关于释放旅游消费潜力推动旅游业高质量发展的若干措施》，落实《入境旅游促进计划（2024-2026年）》，贯彻全省旅游发展大会精神，促进入境旅游健康有序发展，扎实推进全省高水平对外开放，助力更高水平、更高质量、更有影响力的旅游强省建设，现就我省关于加快入境旅游高质量发展提出以下举措。

一、优化签证和通关政策

1.进一步提升口岸通关效率。优化设置境外游客入境查验通道，全力营造便捷舒适通关环境。用好用足外国人24/240小时过境免签和单方面免签、互免签证政策。

2.优化经港澳地区外国旅游团入境珠三角地区和汕头市144小时免签政策，推动便利政策实施范围扩大至全省。

二、推进航旅深度融合

3.持续提高国际交通通达度。推动新开国际航线，加密航班频次，优化航线布局，创新联程中转模式，用好“经珠港飞”等政策。支持省内机场集团走出去，与国际国内重点机场、航空公司开展合作，打造航旅融合品牌。

4.支持旅游企业利用省内国际机场中转经停人员流量，开发和丰富24小时过境旅游产品，有效挖掘便利政策效能，将各类出入境便利政策一并纳入旅游产品开发，为来粤旅游的外国游客提供更加丰富的产品选择。鼓励旅游企业、邮轮公司设计推出更多邮轮航线，吸引更多游客乘坐邮轮入境旅游。

三、丰富入境游产品供给

5.打造世界级旅游景区度假区。以世界文化遗产、国家5A级旅游景区、国家级旅游度假区等为基础，打造2-3个具有国际影响力的世界级旅游景区、度假区。

6.全面提升滨海旅游。打造一批“跳岛游”、湾区海上“一程多站”旅游线路。发挥广州、深圳邮轮母港优势，对接国际邮轮公司，支持拓展境内外海洋旅游线路和产品。探索开展国际邮轮在港停泊“静态游”等多种类旅游新业态。推进粤港澳游艇自由行。

7.打造具有国际影响力的节会赛事。持续办好中国（深圳）国际文化产业博览交易会、中国国际航空航天博览会、中国国际马戏节、广东国际旅游产业博览会等展会节庆活动。支持举办港珠澳大桥马拉松赛事，发挥广州马拉松、东莞篮球、清远漂流、汕尾帆船、丹霞山徒步、国际龙舟赛等体育品牌活动效应，持续丰富国际性体育赛事举办种类。

8.丰富优质文化旅游产品供给。推动旅游与文化、体育、音乐、艺术、科技等元素的融合，打造系列精品文旅产品和活动。邀请具有国际影响力的演艺团体、流量歌手等来粤演出。创新举办粤港澳大湾区文化艺术节、广东省艺术节、广东现代舞周等艺术品牌活动。用好龙舟、醒狮、英歌、花市等特色项目，加强具有岭南特色传统节日特色民俗文化活动统筹规划。

四、完善入境旅游综合服务

9.完善综合客运枢纽、机场码头、大型商圈、重点文化旅游场所的多语种服务。支持省内国际机场设立旅游咨询服务中心，为入境游客提供旅游咨询、在线预约、导游导览、手机支付、手机卡申办等“一站式”服务。提升国际机场、口岸到城市中心区和主要景区的交通便捷性。

10.推动出入境证件便利化应用。推动实现入境外籍游客持护照、外国人永久居留身份证，港澳台居民持往来内地（大陆）通行证，华侨持中国护照办理住宿登记、交通出行、电信业务、支付服务、生活消费、文旅场所预约等个人事务。

11.完善电信和网络服务。在游客入境集中的口岸设立服务网点，持续开展外语培训，提升窗口服务水平。积极推动优化网络服务，结合入境游客实际需求和使用习惯，提升数字化服务便利度。

12.推动支付便利化。按照便利化、市场化、可持续化的原则，持续扩大重点交通枢纽、大型商圈、重点文旅场所等场景受理境外银行卡商户覆盖面，支持现金支付，满足人民币现金使用需求。规范张贴境内外银行卡受理标识、现金支付标识等。提升外币兑换服务水平，指导口岸和酒店为增设外币兑换机构和设施提供便利，按照市场化原则拓展服务覆盖面，加强多种支付方式的宣传推广。

13.提升离境退税服务质效。持续推广“即买即退”便利化措施落地实施，鼓励引导更多商户成为退税商店，进一步丰富退税商品种类，推动入境客流转化为消费热。

14.提升入境旅游服务质量。在粤港澳文旅资讯网增设外文页面，发布入境旅游指南、旅游线路产品推荐。加强对重点文旅场所及经营单位的监管，及时回应入境游客诉求，切实保障入境游客合法权益，持续提高入境旅游满意度。
五、加强融合宣传和精准营销

15.依托境内外国际性旅游展会开展旅游业交流推广。策划组织针对重点目标入境国旅游市场的宣传。支持省内旅游业界参加境外国际性重点展会，做优做强广东国际旅游产业博览会、广东旅游文化节等节展活动平台。

16.提升国际合作水平。发挥驻穗领事馆集聚优势和驻外机构窗口作用，做好“家门口”的国际化旅游宣传。用好广东文旅海外推广中心，加强与海外媒体、华侨华人社团和商会、旅游机构的互动合作。
17.加大线上线下推广力度。邀请境外旅行商、旅游机构来粤参加宣传推广、踩线活动。针对港澳地区，开展“周末叹广东”宣传。构建“主流媒体、新媒体、在线平台+创意营销”的全领域海内外推广模式，加强与电商平台合作，发布入境旅游攻略、推荐热门线路。加强机场、入境口岸的旅游宣传，推动在入粤国际航班上的旅游宣传推广。

18.开展重大文旅交流项目。围绕“你好！中国”“茶和天下”“欢乐春节”等主题活动，与海外多国和地区深化文化和旅游交流合作，多种形式针对性开展粤港澳大湾区世界级旅游目的地推介。

19.支持地市积极开展境外旅游推广活动。支持各地市开展联合宣传，指导各地市运用新科技、新媒体创新宣传推广的内容和手段，提升宣传推广的针对性、有效性。支持各地市加强与友城联动，增进交流互访，开展旅游推广活动。

20.加强与港澳旅游部门合作，组织大湾区城市赴海外宣传推广“一程多站”线路和产品，展示大湾区文化旅游资源和形象，强化公众对人文湾区、休闲湾区以及粤港澳大湾区世界级旅游目的地的认识。持续推进粤港澳大湾区世界级旅游目的地建设。

六、提升文旅场所开放管理水平

21.推动旅游景区保留线下窗口，科学设置线上、线下购票及预约渠道，常年预约量空余较大的旅游景区不实行预约，鼓励采取线上预约或购票的4A级以上旅游景区提供英文预约购票界面。在旅游旺季，通过延长文旅场所开放时间、增加弹性供给等措施，提升旅游景区接待能力。

22.推动A级旅游景区、旅游度假区、星级旅游饭店等按照标准完善多语种标识及导览设施，提高服务人员外语服务水平。支持住宿业经营者配备具有一定外语能力的前台接待人员或人工智能翻译设备等便利化服务设施设备，开展前台接待人员岗前培训，鼓励有条件的住宿业经营者开通国际长途电话服务。
23.指导公共图书馆、文化馆（站）等公共文化场馆加强旅游公共服务，无门槛向含入境游客在内的各类群体开放服务。鼓励大型公共图书馆丰富外文文献收藏，外籍游客比例较高的公共文化设施提供多语种的旅游信息咨询、旅游地图、旅游指南等。